SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 341, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de acompanhar o Presidente da
República em missão diplomática oficial, em Paris, França.

AUTORIA: Senador Giordano (MDB/SP)

Página da matéria

Avulso do REQ 341/2025 - CDIR   [1 de 5]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/168913

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, na França,

de 03/06/2025 a 09/06/2025, a fim de acompanhar o Excelentíssimo Senhor

Presidente da República – Luiz Inácio Lula da Silva, em missão diplomática oficial,

conforme Autorização do Presidente do Senado Federal em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 03/06/2025 a 09/06/2025, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 30 de maio de 2025.

Senador Giordano
(MDB - SP)

S
F

/
2

5
3

1
3

.
7

7
1

9
8

-
6

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 341/2025 - CDIR   [2 de 5]

Senado Federal

Gabinete do Senador Giordano

Senado Federal | Gabinete do Senador Giordano | Praça dos Três Poderes, Via N2 - Anexo II - Ala Teotônio Vilela, Gabinete 07
Brasília-DF | CEP: 70165-900

Tel.: +55 61 3303-4177 / 4175 | E-mail: sen.giordano@senado.leg.br

OFÍCIO Nº 32/2025/GSGIORD

Brasília, 30 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Davi Alcolumbre

Presidente do Senado Federal

Assunto: Missão oficial no exterior.

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, venho solicitar a atenção de Vossa Excelência no sentido

de autorizar minha participação, com ônus para o Senado Federal, incluídas diárias e seguro-

viagem, na comitiva oficial para acompanhar o Excelentíssimo Senhor Presidente da República –

Luiz Inácio Lula da Silva, entre os dias 3 e 9 de junho de 2025, em missão ao exterior, em Paris na

França.

Certo de poder contar com os bons préstimos de Vossa Excelência, aproveito

para renovar votos de elevada estima e distinta consideração.

Respeitosamente,

[Assinado eletronicamente]
Senador Giordano

(MDB-SP)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: EF2F97DE006C4FDE.

00100.097352/2025-16 (VIA 001)

S
F

/
2

5
3

1
3

.
7

7
1

9
8

-
6

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 341/2025 - CDIR   [3 de 5]

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

C erim o n ia l

N2 76
Brasília, 29 de maio de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Giordano

Tel.: (61) 3303-4177
sen.giordano@senado.leg.br

Incumbiu-me o senhor Presidente da República de convidar Vossa Excelência

a integrar a comitiva que o acompanhará em viagem oficial à República Francesa, a

realizar-se entre os dias 3 e 9 de junho de 2025.

2. A decolagem da aeronave presidencial está prevista para as 20h00 do dia 3

de junho de 2025, terça-feira, da Base Aérea de Brasília. Roga-se que os integrantes da

comitiva compareçam para embarque na Estação de Autoridades da Base Aérea com duas

horas de antecedência em relação ao horário previsto para a decolagem.

3. M uito  agradeceria receber resposta ao presente convite pelo endereço

eletrônico cerimonial.presidencia@presidencia.gov.br ou pelos números de telefone

abaixo indicados.

Respeitosamente,

p  Fernc reja

'  Embaixador

Chefe do Cerimonial da Presidência da República

?

PALÁCIO DO PLANALTO - 3^ ANDAR

(61) 3411-1241 / (61) 3411-1244
cerimonial.presidencia@presidencia.gov.br

00100.097352/2025-16 (VIA 001) - 00100.097352/2025-16-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)

S
F

/
2

5
3

1
3

.
7

7
1

9
8

-
6

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 341/2025 - CDIR   [4 de 5]

00100.097352/2025-16 (VIA 001) - 00100.097352/2025-16-2 (VIA 001) (ANEXO: 002)

S
F

/
2

5
3

1
3

.
7

7
1

9
8

-
6

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 341/2025 - CDIR   [5 de 5]